
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  15Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 005 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2270042.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANA CRISTINA DOS ANJOS SILVA, matrícula nº. 724343/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13.06.2016 à 12.06.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.04.2024 à 31.05.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 006 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2304694.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ISABEL PAULINO ESTEVES PEREIRA, matrícula nº. 54190142/1, 
cargo de Psicóloga, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20.04.2014 à 19.04.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2024 à 30.04.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1042006

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 238 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6893;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GABRIELY DE SOUZA LAMEIRA, Id. Funcional nº 
55209442/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no 2º 
Centro Regional de Saúde – Santa Izabel do Pará, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 26 de janeiro de 2024 a 23 
de julho de 2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de janeiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1041898

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 17 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em Exercício, no uso das 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas, através da PORTARIA nº 
0103 de 31 de janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.702 de 02 de 
fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Nona do Contrato nº 049/2023 (SOS 
TECNOLOGIA E GESTAO DA INFORMACAO LTDA) nos autos do Processo n° 
2024/2048466.
R E S O L V E: I - Revogar a designação do servidor ERINALDO CRUZ 
RAMOS, Coordenador da DICOM/DAS/SESPA, matrícula nº 55587967, 
nomeado na PORTARIA nº 212 de 27/11/2023 publicada no DOE Nº 35.627 
de 29/11/2023. Considerando a necessidade de organização no fluxo dos 
contratos gerenciados por esta DICOM/DAS/SESPA.
II – Designar em substituição, a servidora ANA DO SOCORRO BANDEIRA 
DO CARMO, Contadora, matrícula nº 55589962/1, como fiscal titular do 

Contrato, juntamente com os Fiscais suplentes EDMARCO DE JESUS, 
Agente de PORTARIA, matrícula nº 57198229/1 e ERINALDO CRUZ RAMOS, 
Coordenador, matrícula nº 55587967, ambos lotados na DICOM/DAS/
SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
EXERCÍCIO, PORTARIA Nº 0103 de 31 de JANEIRO de 2024, SAMARA 
XAVIER AYAN.

Protocolo: 1042263
PORTARIA Nº 16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em Exercício, no uso das 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas, através da PORTARIA nº 
0103 de 31 de janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.702 de 02 de 
fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Nona do Contrato nº 048/2023 (THE 
DOCS DIGITALIZAÇÃO EIRELI) nos autos do Processo n° 2024/2048466.
R E S O L V E: I – Revogar a designação do servidor ERINALDO CRUZ 
RAMOS, Coordenador da DICOM/DAS/SESPA, matrícula nº 55587967, 
nomeado na PORTARIA nº 211 de 27/11/2023 publicada no DOE Nº 35.627 
de 29/11/2023. Considerando a necessidade de organização no fluxo dos 
contratos gerenciados por esta DICOM/DAS/SESPA.
II – Designar em substituição, a servidora ANA DO SOCORRO BANDEIRA 
DO CARMO, Contadora, matrícula nº 55589962/1, como fiscal titular do 
Contrato, juntamente com os Fiscais suplentes EDMARCO DE JESUS, 
Agente de PORTARIA, matrícula nº 57198229/1 e ERINALDO CRUZ 
RAMOS, Coordenador, matrícula nº 55587967, ambos lotados na DICOM/
DAS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato abaixo, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/
SESPA, EM EXERCÍCIO - PORTARIA Nº 0103 de 31 de JANEIRO de 2024, 
SAMARA XAVIER AYAN.

Protocolo: 1042241
PORTARIA Nº 18/2024 SAGA/SESPA, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal no 8.666 
de 21.06.93 com suas
alterações, do Decreto estadual no 3.302 de 29.08.2023 e demais normas 
regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Sexta do Termo de Convênio no 
01/2024 e os autos do processo no 2023/734841
RESOLVE:
Designar como fiscais as servidoras Patrícia de Souza Corrêa (titular), ma-
trícula n° 5687519/1, e Patrícia do Nascimento da Silva (suplente), matrí-
cula no 57173330, ambas com lotação no 1o CRS/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar a
execução do objeto deste Convênio conforme dados abaixo, mediante a 
elaboração de Relatórios de Acompanhamento de Execução Física do obje-
to do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1o da 
Resolução no 13.989/95 do
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 19 
DE FEVEREIRO DE 2024.
SAMARA XAVIER AYAN
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício
PORTARIA N° 0103 DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada em 02 de 
fevereiro de 2024 no DOE n° 35.702.

Protocolo: 1042127

.

.

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO referente ao contrato nº 08.24 – publicado na 
data de 19 de feevreiro de 2024 no Diário Oficial nº 1041599- processo 
2024/167440 para acrescentar a vigência de 15/02/24 a 14/02/2025.

Protocolo: 1041889

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento aos contratos administrativos vigentes do 10° CRS/SESPA.
Objeto:
Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2024 aos contratos do 10° 
CRS/SESPA, listados no anexo.
Data do apostilamento: 19/02/2024
GILMAR SANTANA NUNES
Ordenador de Despesas do 10° CRS/SESPA
 


